ab israelitis infidelibus  
 repulsa. Cum per eos  
 apostolorum ad collectio-  
 nem se gentium dilatat.  
 Quasi hoc in cybo esuri-  
 ens accepit. quod in-  
 digno prius fastidiosa  
 dispexit. Prædica-  
 tionis enim suæ angus-  
 tias pertulit. quæ  
 apud hebreos despici  
 quod loquebatur  
 uidit. Sed præ  
 angustia cybos quos  
 dudum contempse-  
 rat comedit. quæ  
 repulsa iudeorum  
 duritia gentiles susci-  
 pere populos quos  
 dispexerat concupiscit.  
 Quia igitur hæc figura-  
 liter diximus. restat  
 nunc ut moraliter  
 Inquiramus.  
**Uir sc̄s. Redemp-**  
 toris aduentum  
 substantiæ appellatione

48R

desiderans. dum se per  
eloquium aperit.

Nos adiuuendi studium  
erudit. dum sua narrat.

Quaedam nra indicat.  
dum de se quae recog  
noscamus insinuat.

nos ad spem trepidos in  
firmosq; confirmat.

Jam quippe per fidem  
mediatoris uiuimus.

& tamen adhuc per  
& purgatione uitiosi

dura anim aduersio  
nis intime flagella

sustinemus.

Unde & post statere de  
siderium subdidit.

Quia sagitte dñi in me  
sunt. quarum indig

natione ebibit spm  
meum. Sed ecce

ut & superius dictu est.

& diuinæ correptio  
nis percussione confi

gimur. & tamen  
adhuc illud grauius

est. quod de terrore  
uenturi iudicis & eter  
na anim aduersione  
formidamus.

Unde & protinus sublu  
fertur. & terrores  
militant contra me.

Debet tamen ac m&u  
& dolore animus & cuti

& ad sola aeternae  
patriae desideria &

tendi. Tunc enim  
nobilitatem nrae

regenerationis osten  
dimus. si ut patrem

diligimus. quem nunc  
seruili mente ut dñm

formidamus.

Unde per paulum dicitur.

Non accepistis spm ser  
uitutis iterum inti

more. Sed accepistis  
spm adoptionis filio

rum. In quo clamamus  
abba pater.

Pondus itaq; formidi  
nis mens electi post

48<sup>v</sup>  
ponat. In uirtute se  
amoris & exeat. re  
nouationis suae dig  
nitatem desiderat.  
ad conditoris sui spe  
ciem anhelat. quem  
quousque conspiciere  
non ualeat. aeternita  
te eius necesse est.

Id est. cibum suum  
esuriens expectat.  
Unde & apte subditur.

**N**UQUAM QUID RUGIET  
onager. cum habue  
rit herbam. Aut  
mugiet bos. cum  
ante praesepe pleni  
steterit.

Qui alii onagri appel  
latione signati sunt.  
Nisi huius in campo  
fidei constituti. nul  
lus officii. loris  
ligantur. Uel quos  
bouis significatio  
exprimit. Nisi hos  
quos intra sciam

ecclesiam. ad praedi  
cationis officium.  
suscepti ordinis lu  
gum praemit.

Herba uero onagri &  
pabulum bouis. est.  
Interna refectio. po  
puli fidelis. Alii  
namque more bouis.  
Intra ecclesiam suscep  
ti officii loris tenentur.  
Alii more onagri sacri  
ordinis stabula nesci  
unt. & in campo pro  
priae uoluptatis  
degiunt. Sed cum se  
scuta. Seculari.  
Internae uisionis desi  
derio aestuant. cum  
refectionis intimae  
pabulum concupiscunt.  
Cum ieiunare se in pe  
grinationis huius  
caecitate considerant.  
quibus flentibus reficiunt  
quasi herbam non inueni  
entem. onager rugit.

49  
49R  
Alius quoque necessita-  
tem suscepti ordinis  
tolerat. In labore  
predicationis sudat.  
& pro aeterna<sup>lari</sup> con-  
templatione effici  
appetit. Sed quia  
redemptoris sui specie  
necdum conspiciit.  
quasi bos ad praesepe  
uacuum ligatus gemit.

Quia enim longe ab in-  
terna sapientia posi-  
ti aeternae heredita-  
tis uiriditatem non  
cernimus. uelut bru-  
ta animalia ad eside-  
rata herba se iunamus.

Oequa nimirum herba.  
redemptoris uoce  
dicitur. Per me  
siquis introierit. salua-  
bitur. & ingredietur.  
& egredietur. & pascua  
inueniet. Sed ple-  
rumque. Quod esse  
amantibus grauius

solae scilicet bonorum  
studii. malorum uita  
contradicit. Neum  
mens ad caeleste desi-  
derium raptur. bene-  
coepa intentio. Inter-  
rumpentibus stulto-  
rum uerbis ac moribus.  
reuerberatur.

Ita ut quae iam per con-  
templationis adusum  
ad summa euolaue-  
rat. ad expugnan-  
dam prauiorum stul-  
tiam. sese in infimis.  
contra certamina  
accingat. Unde  
& subditur.

**QUI POTERIT COMEDI**  
Insulsum. quod non  
est sale conditum.  
Verba quippe moysesq;  
carnalium. quasi  
cybum<sup>re</sup> nri mentibus  
ingerunt. ut in delecta-  
tionis uen<sup>tem</sup> raptant.  
Sed electus quisque

Insulsum non comedit  
quia prauorum dila:  
factaq; diuidians:  
ab ore cordis repellit,

Paulus ad esū mentū.  
Inferri insulsa prohi  
bit. cum discipulis  
dixit. Sermo uester  
semp Ingratia.  
sale sit conditus.

Et praelimite quoque  
uerba reproborum in  
cordis ore insulsa sa  
puerant. cum dicebant.

Narrauerunt mihi In  
qui fabulationis  
sed non ita ut lectua  
one. Sæpe autem  
uerba carnalium.  
dum se in portu e  
nr̄is auribus ingerunt.  
In corde bellum temp  
tationis gignunt.

Et quamuis hæc & ratio  
respuat. & lingua  
reprehendat. Cum  
labore tamen intus

uincitur. quod foris  
cum auctoritate iudicat.

Unde necesse est. ut nec  
ad aures ueniat. quod  
mens ac cogitationis  
aditum uigilans repellat.

Sic igitur uiri. cum æter  
nitatis desideris anhe  
lant. Intantā se altitū  
dinē uitæ se subleuant.  
Ut audite iam quem un  
disunt. graue sibi. ac  
deprimens pondus  
credant. Valde namq;  
insolens. atque intole  
rabile æstimant. quic  
quid illud non sonat.  
quod intus amat.

Sed sæpe mens iam per  
desiderium ad sublimia  
rapitur. iam funditur  
abstulta terrenorum  
hominum locutione.  
separatur. Nec tamen  
adhuc pro amore ueri  
tatis. ad perfectendos  
presentis uitæ

50 R

cruciatos accenditur,  
 Jam superna appetit  
 iam infimis stulta con  
 temptum. sed necdum  
 se ad perfectendam ad  
 uersitatis tolerantiam  
 dirigit. Unde & subdit.

**N**UT POTEST ALIQUIS  
 gustare quod gustatum  
 adfert mortem.

Durum quippe est appe  
 tere quod cruciat.  
 Sequi quod uitam fugat.

Sed plerumque mens  
 iusti ad tantum se uir  
 tatis culmen extendit.  
 Ut & apud se interna  
 rationis axe presideat.  
 & quorundam foris  
 stultitiam tolerando  
 conuertat. Quos enim  
 ad fortia trahere imp  
 nitimur. eorum necesse  
 est. ut infirma tolere  
 mus. Quia nec lacen  
 tem erigit. Nisi qui  
 status sui rectitudine.

per compassionem flectit.  
 Cum uero alienae infir  
 mitati compatimur.  
 ualentius anima robo  
 ramur. Ut amore  
 futurorum mens ad  
 presentia aduersa se  
 preparat. & cruciatos  
 corporis quos time  
 bat expectat. auctis  
 namque desideriis  
 celestibus angustatur.

Cumque aeternae patrie  
 quanta sit dulcedo  
 considerat. pro ea  
 presentis uitae amari  
 tudine ardentius  
 amat. Unde post  
 stulti cibi fastidium.  
 post impossibilem  
 mortis gustum. con  
 fecte subiungitur.

**Q**UAE PRIUS TANGERE  
 nolebat anima mea.  
 Nunc praeanxia  
 cibi mei sunt.

Mens enim iusti

proficiens. quæ prius  
 dum sola propria cura  
 & ferre aliena fasti  
 diebat. Quæ minus  
 alienis conpatiens.  
 conualescere contra  
 aduersa non poterat.  
 cum ad toleranda  
 proximi infirma se  
 adtrahit. ad aduersa  
 superanda conualescit.

**I**ta ut pro amore ueri  
 tatis. presentis uite  
 cruciatus. tanto  
 post fortis appetat.  
 quanto prius infirma  
 fugiebat. Inclina  
 tione namq; sua  
 erigitur. adtractatio  
 ne tenditur. compas  
 sione roboratur.  
 Cumq; se in amore pro  
 ximi dilictat. quasi  
 & meditatione colle  
 git. quanta fortitu  
 dine in auctore surgat.

+ **C**aritas namque

quæ nos ad uim passio  
 nis humiliat. altius  
 in culmine contempla  
 tionis leuat. Et mul  
 tiplicata iam maiorib;  
 desideriis aestuat.  
 iam peruenisse ad uitã  
 sp̄s. & iam per cruciatus  
 corporis anhelat.

**Q**uos ergo prius tangere  
 nolebat. hos presen  
 tis uitæ cruciatus  
 tantum post <sup>foris</sup>  
 præ angustia comedit.  
 quæ desideria sua uix  
 capiens. & ipsas quas  
 dudum timuerat. iam  
 pro amore cælestis  
 patriæ. penas amat.  
**S**i enim mens in dñm forti  
 intentione dirigitur.  
 quicquid sibi in hac  
 uita amarum fit.  
 dulce destimat.  
**O**mne quod ad fligiti  
 requiem putat. Tran  
 sisse & per mortem

57R

appetit. Ut optinere  
 uitā plenius possit.  
 Funditus inl<sup>fi</sup>mis &  
 tinguī desiderat  
 quouerus summa  
 conscendit. Sed hęc x  
 decius libe iusti ani  
 mo. hęc de beati iob  
 mente mentior. nisi  
 ipse subiungit.

**QUIS DŌI UTUENIAT**

Requiritio mea. & quod  
 expecto tribuat  
 mihi dñs. & quic cepit  
 ipse me conterat.  
 soluat manum suam  
 & succidat me. & hęc  
 sit mihi consolatio.  
 ut adfligens me dolo  
 re non pascat.

Sed fortasse hęc p  
 contumaciam & pe  
 tit. fortasse in eo  
 quod sepe fecte & tin  
 guī desiderat. Inusti  
 tiam ferientis accu  
 sat. absit. hoc nam

quā mente id & pe  
 tat. uerbis sequentib;  
 demonstrat dicens.

**Nec CONTRADICAO**

sermonibus scī.

Nequaquam ergo de  
 iniustitia persecuten  
 tis murmurat. qui  
 percussorem suum. &  
 inter uerbera sc̄m uocat.

Sciendum uero est.  
 quia aliquando nos  
 aduersarius. Aliquan  
 do autem conterit dñs.

Excontritione  
 aduersarii. auirante  
 deficiamus. Per con  
 tritionē uero dñi.  
 fracti auitis Inuistu  
 te roboramur.

Hanc contritionem  
 prophēa conspexer  
 rat. cum dicebat.

“ Reger eos Inuirga fer  
 rea. & tamquam

“ uas figuli. conteres eos.  
 “ Inuirga nos dñs regit

& conterit. quia dispen-  
 sationis suae. fortis recti-  
 tudine. cum nos interius  
 refecit. & terius affligit.  
**N**am quo uirtute castus  
 humiliat. Intentione  
 sp̄s exaltat. Unde &  
 haec eadem contritio.  
 figuli uasi comparatur.  
**S**icut & per paulum  
 dicitur. Habemus  
 thesaurum istum. In ua-  
 sis fictilibus. Qui  
 simul contritionem  
 & regimen exprimens  
 ait. Licet his qui fo-  
 ris est noster homo  
 corrumpitur. tamen  
 his qui intus est reno-  
 uatur. de die in diem.  
 + **S**c̄s igitur uir. qui ad  
 propinquare dō & iam  
 per flagella desiderat.  
 per sp̄m humilitatis  
 dicat. Qui cepit ipse  
 me conterat.  
**P**lerumque enim uirtuōrū

contritionem in nobis  
 agere dñs inchoat. Sed  
 cum mens & ipso & cor-  
 dio prouectus & tollitur.  
**C**umque se iam quasi de uir-  
 tutibus erigit. se uentis  
 contra se aduersario  
 aditum pandit. qui  
 cordis intima penetrans.  
 omne quod in eodem  
 studium bonae inchoa-  
 tionis inuenit. con-  
 fringit. **T**antoque  
 se uehementius con-  
 fractione exhibet.  
 quanto & grauius quia  
 uel admodicum fuerat  
 proiectus. dolere.  
**U**nde & teste euangelio.  
 uoce ueritatis ad neg-  
 lectam domum conscien-  
 tia. sp̄s qui solus exiit.  
 cum spiritibus septem  
 redit. Ne ergo post  
 diuinae correptionis  
 & cordis antiquus hostis  
 subripiat. atque ad uirtutū

confractionem tra  
hat. sc̄s uir congrue  
exorat dicens

**Qui cepit ipse me**  
conterat. Nisi apte  
dicat. Hoc quod in  
me exorsus est. perfi  
cere feriendo non  
desinat. Ne desert  
me aduersario ad con  
tritionem tradat

Ubi & apte suboritur  
**Soluat manum suam**  
& succidat me

Sape namq; fiducia  
Stonge prosperitatis  
inflati. In quodam  
factu elationis erigimur

Cumq; nos extolli condi  
tor conspicit. sed in  
amore suum erga  
nos per uerba non  
exerit. quasi ad feri  
enda nra uitia manu  
ligatam tenet

Non affectus sui  
manum ligauerat

Cum peccanti populo  
dicebat. Jam non  
irascar tibi. & zelus  
meus recessit a te

Soluat ergo manum  
dicitur. & exeat a per  
fectum. Recte autem  
subiungitur

Et succidat me  
Cum enim securos nos  
ac de uirtutum afflu  
entia elatos. repen  
tinus uel flagelli  
dolor. uel infirmita  
tis temptatio percutit  
Protinus abstat  
sui uertice mentis  
nre elatio succisa cadit

Ut de semetipsa nil  
audeat. sed infirmi  
tatis sue ictu prostra  
ta manum leuantis  
quaerat. Hinc est  
quod sc̄i uir cum de  
occulta erga se dispo  
sitione suspecti sunt  
plus prospera ipsa

affectum

pertimescunt tempta  
 ri appaunt flagellari  
 concupiscunt quate  
 nus incautam mentem  
 moris & dolor erudiat  
 Ne in hac peregrinatio  
 nis uia hoste & insidiis  
 erumpente sua eandem  
 de terius securitas  
 sternat. Hinc psal  
 mista ait. Proba me  
 done & tempta me  
 Hinc iterum dicit  
 Ego ad flagella para  
 tus sum. Quia enim  
 scilicet corruptionis  
 uulnus sine  
 putridine non esse  
 considerant libenter  
 se sub manu medici  
 ad sectiones parant  
 Ut aperto uulnere uisus  
 peccati & ceat quod  
 sana cute in  
 occidebat. Unde &  
 adhuc subortur  
**Et haec mihi sit**

consolatio. Ut adfli  
 gens me dolore non  
 parcat.  
**E**lecti quippe cum per  
 peccasse se illicita  
 nouerunt. Sed per  
 scrutantes inueniunt  
 quia nulla pro illiciti  
 tis aduersa perpessi  
 sunt. ut in mense for  
 midinis tabescunt.  
 Pauore aestuant. sinis  
 tris agitati suspitio  
 nib; laborant. ne in  
 eternum se gratia  
 deserat. <sup>si</sup> <sup>stant</sup> quos in pra  
 senti uita malis  
 retributio nullam <sup>caligat</sup>  
**T**iment ne ut quo quae  
 suspenditur grauior  
 infine seruetur  
**F**erri paterna correc  
 tione desiderant &  
 dolorem uulneris  
 medicamina salutis  
 putant. Recte  
 ergo nunc dicitur

**Hec mihi sit conso-**

lacio ut adfligens  
me dolore non parcat.

**A**csi aperte diceretur.

Quia ideo hic quibusdam  
parcat ut eos inperpe-  
tuum feriat.

**I**deo me hic feriat ut  
non parcat inper-  
petuum parcat.

**E**x afflictione enim  
consolor quia corrup-

tionis humane putri-  
dine sciens adspem

salutis & uulnere  
certus reditor.

**Q**uod quia non tamen  
sed humili mente

ededit sublungendo  
ut praediximus pate-

fecit dicens.

**N**ec contra dicam ser-  
monibus sci.

**P**lerumque ad nos uerba  
di non sunt dictorum

sed effectus operatio-  
num. In eo enim nob

53R  
loquitur quod erga  
nos tacitus operatur.

**B**eatius igitur Iob sermo-  
nibus di contradicere.

Sic de eius percussio-  
nibus murare.

**S**ed quid de percussore  
suo sentiat qui sicut  
iam diximus quem  
ferientem tolerat scilicet  
uocat. Sequitur.

**QUE EST ENIM**

fortitudo mea ut sus-  
tineam. Aut quis

finis meus ut patienter  
agam.

**S**ciendum quod alia  
iustorum atque alia

est fortitudo repro-  
borum. Iustorum

quippe fortitudo  
est carnem uincere

propriis uoluptatibus  
contra ire delecta-

tionem uitae praesentis  
& extinguere huius

mundi aspera.

pro æternis præmiis  
 amare prosperitatis  
 blandimenta contem-  
 nere. Aduersitatis In-  
 micum in corde superare.  
 + Reproborum uero forti-  
 tudo est. transitoria  
 sine cessatione diligere.  
 Contra flagella con-  
 ditoris. Insensibiliter  
 perdurare. Ab amore  
 serum temporalium  
 nec & aduersitate  
 quiescere. Ad inanem  
 gloriam. & iam & uite  
 detrimento puenire.  
 Malitiæ <sup>aug</sup> incrementa  
 &quirere. Bonorum  
 uitã non solum uerbis  
 ac moribus. sed & iam  
 gladius impugnare.  
 In semetipsis spem  
 ponere. Iniquitatem  
 cotidie sine ullo desi-  
 derii defectu perpe-  
 trare. Hinc est quod  
 ad electis per psalmistã

dicitur. Viriliter  
 agite & confortetur cor  
 ur̃m omnes qui speratis  
 in dño. Hinc propheta  
 reprobis dicit.  
 Uæ qui potenter estis  
 ad potandum uinum.  
 & uiri fortes ad miscen-  
 dam ebrietatem.  
 Hinc per salomonẽ dicitur.  
 Quod sc̃i quicq; sine ulla  
 debilitate desiderii  
 æternam requiem  
 contemplantur.  
 En lectulum salomonis.  
 sexaginta fortes  
 ambiunt. & fortissi-  
 mis israel. Hinc  
 psalmista contra repro-  
 borum in passionem positi  
 uoce redemptoris insi-  
 nuans ait.  
 Ecce occupauerunt  
 animam meam. In-  
 ruerunt in me fortes.  
 Quam bene utraq;ue  
 fortitudinẽ escauat.

complexus est dicens,  
Qui confidunt in domino  
mutabunt fortitudi-  
nem. Qui enim ne-  
quaquam sumunt  
sed mutabunt dixit.  
Profecto patenter in-  
notant aliam esse  
quae ponitur & aliam  
quae inchoatur.  
Annon & iam reprobi  
fortes sunt quia pre-  
sentis uitae concupis-  
centiam tot laboribus  
currunt. Periculo-  
sis se audenter obici-  
unt. Pro lucris contu-  
melias libenter ferunt.  
Ab appetitu sui libidine  
nulla uicti contrarie-  
tate resiliunt.  
Percussionibus dures-  
cunt & mala mundi  
tolerant. Pro mun-  
do eiusque ut ita dixe-  
rim gaudia quiescen-  
tes perdunt. Nec

54R  
tamen haec perdendo  
fatigantur. Unde  
bene & humani generis  
uoce per hieremiam  
dicitur, In ebria uitae  
me absentio. Ebrius  
quippe quod patitur  
nescit. Absentio  
ergo est ebrius qui  
pro amore praesentis  
saeculi a sensu rationis  
alienus, dum quidquid  
pro mundo sustinet  
leue deputat laboris  
amaritudinem quam  
tolerat ignorat.  
Quia nimirum delecta-  
biliter ad cuncta duci-  
tur. In quibus penali-  
ter fatigatur.  
At contra uir iustus  
ad mundi pericula  
pro mundo tolerans  
esse debilis studet  
finem suum conspici  
uita praesens quam sit  
transitoria ad tenet.

Et pro ea exterius labo-  
res perpexi se nunt  
cuius intrinsecus delec-  
tationem uicit

Beatus igitur lob presen-  
tis uitae aduersitatibus  
pressus dicat dicat  
& sua dicat & omnium  
uoce iustorum

” **QUE EST ENIM**  
” fortitudo mea ut  
” sustineam aut quis  
” finis meus ut pacien-  
” ter agam

Ac si aperte insinuet  
dicens. Mala mundi  
pro mundo tolerare  
nequeo. quia iam in  
eius desiderio fortis  
non sum. Oumenim  
presentis uitae finem  
conspicio. quia pon-  
dus eius patior cuius  
appetitum calco

Et quia iniusti quique  
ut diximus tanto  
fortius labores illius

perferunt. quanto  
audiuis eius delectatio-  
ne pascuntur

Recte mox eandem  
reproborum fortitu-  
dinem subdit dicens.

” **Nec Fortitudo Lapi-**  
” dum fortitudo mea.  
” Nec caro mea aenea est.

Quid hoc loco aere  
ac lapidibus. Nisi in-  
sensibilium hominum  
corda signantur?

<sup>eructur</sup> <sup>in bar</sup> Qui saepe & superius  
Victor accipiunt &  
tamen nulla discipline  
percussione molles-  
cunt. Quo contra  
electis per prophetam  
pollicente onodicit.

” **T**ollam uobis cor lapi-  
” deum. & dabo uobis  
” cor carneum.

” Paulus quoque ait  
” **S**ilinguis hominum  
” loquar & angelorum.  
” Caritatem autem non

55 R

habeam. factus sum  
 uelut æs sonans aut  
 cymbalum tinniens,  
**S**cimus autem quod per  
 cussi lapides. clarum  
 sonum reddere neque  
 unt. **E**s uero cum  
 percutitur. canorus  
 ualde sonitus & eius  
 percussione format.  
 quod quia ut lapides  
 uita car & sensum  
 in sonitum non habet.  
**E**t sunt nonnulli qui  
 lapidibus similes. ita  
 ad pietatis præcepta  
 duruerunt. ut cum  
 eos percussio supernæ  
 animæ ad uersionis  
 & aminant. nequaquam  
 sonitum humilis con  
 fessionis reddunt.  
**Q**uidam uero in ællo  
 aeris in nullo discre  
 pantes. cum flagella  
 supernæ percussio  
 nis accipiunt. pie

confessionis sonitum  
 emittunt. **S**ed quia  
 humilitates. uoces  
 & corde non profuerunt.  
 ad statum salutis  
 reducti. nesciunt quod  
 promiserunt.  
**I**lli ergo more lapidum  
 percussi. nec uoces ha  
 bent. isti autem in  
 nullo aeris imitatio  
 ne fugiunt. quin per  
 cussione positi. bona  
 quæ non sentiunt  
 locuntur. **I**lli uenera  
 tionem ferientis & uer  
 ba denegant. isti polli  
 centes quod non imple  
 ant sine uita clamant.  
**U**ir igitur scilicet reprobo  
 rum duriciam inter uer  
 bera fugiens dicat.  
**N**e fortitudo lapidum  
 fortitudo mea. nec  
 caro mea ænea est.  
**N**esi aperte fateatur  
 dicens. **R**eprobosum

55  
similitudinē subdisci-  
plinæ uerbere fugio.  
quia nec morte lapidū  
ita obdurui ut sub per-  
cussionis stimulo  
am ministerio confessio-  
nis obmutescam.  
Nec rursū quasi aēs  
uocem confessionis  
resono. & sensum uocis  
ignoro. Sed quia  
ad percussione reprobū  
debiliter fortes sunt.  
electi autem ualenter  
infirmi. Beatus iob  
dum fortem se per  
insaniam non esse  
asserit. fortem se  
per statum salutis  
innotescit. Unde  
ergo hanc eandem for-  
titudine percipit  
infirmus. ne sibi uires  
quas habet arrogat.  
potenter ad mortē  
currat. Plerumq;  
enim uirtus habita

de terius quam si de esset  
Interfecit. quia dum  
ad sui confidentiam  
mentem erexit. hanc  
elationis gladio trans-  
figit. Cumque eam  
quasi roborando uiui-  
ficat. eleuando negat.  
Ad interitum uidelicet  
pertrahit. quam p-  
spem propriam ab  
Internæ fortitudinis  
fiducia euellit.  
Sed quia beatus iob &  
uirtute pollet. & in  
semetipsum fiducia  
non habet. atq; ut ita  
dixerim uires infir-  
mus habet. Apoc  
subiungit. dicens.  
Ecce non est auxilium  
mihi in me. Patet  
iam ad cuius spem  
percussus animus recur-  
rat. cum in se sibi  
esse auxilium denegat.  
Sed quia infirmum se

Insema ipsam insinu  
at. ad maioris adhuc  
fortitudinis meritum.  
quomodo etiam a pro  
ximis destituatur  
adiungat. Sequitur.

**N**ecessarii quoque

mei recesserunt a me.

Sed ecce despectus exte  
rius. Intus solio iudicii  
praesidet. Nam cum  
deselictum se asserit.  
protinus ad sententias  
erumpit dicens.

**Q**UITOLLIT AB ADICO

suam misericordiam et  
timorem domini deselin  
quit.

Quis hoc loco amicis  
nomine. Nisi qui li  
ber proximus desig  
natur. Qui eo nob  
fideliter iungitur.  
quo percepto non  
a nobis bono opere *exemplo.*  
ad optinendam post  
ea terram patriam

ueraciter auxiliatur.

Quia autem duo sunt  
precepta caritatis.  
domini uidelicet amor. &  
proximi. Per amorem  
domini amor proximi  
gignitur. & per  
amorem proximi  
domini amor nutritur.

Nam qui amare deum  
neglegit. profecto  
diligere proximum  
nescit. Et tunc  
plenius in domini dilectio  
ne proficimus. si in  
eiusdem dilectionis  
gremio prius proxi  
mi caritate lactamur.

Quia enim amor dei.  
amorem proximi  
generat. Dicitur  
per legem dominus diligit  
proximum tuum.

Præmisit dicens. dili  
git dominum deum tuum.

Ut scilicet in terra pecto  
ris nostri prius amoris

sui radicem figere  
quatenus per ramos  
post modum dilectio  
fraterna germinare

Et rursum quia amor  
di & proximi amore  
coalescit Testatur  
Iohannes dicens

Quinon diligit fratrem  
suum quem uidet  
omnem quem non uidet  
quomodo potest  
diligere Quae ta  
men diuina dilectio  
per timorem nascitur  
sed in affectum cres  
cendo permutatur

Sape uero omnipotens  
ut quantum quisque  
a caritate eius ac pro  
ximi longe sit uel in  
ea quantum profice  
rit innotescit

Miro ordine cuncta  
dispensans Alios  
flagellis deprimat  
Alios successibus fulcat

Cum quosdam tem  
poraliter deserit In  
quorundam cordibus  
quod malum late  
ostendit Nam ple  
rumque ipsi nos mise  
ros Insecuntur qui  
feliciter sine compara  
tione coluerunt

Cum enim quis positus  
in prosperitate dili  
gitur Incertum ual  
de est utrum prospe  
ritas an persona  
diligatur Amissio  
autem felicitatis In  
terrogat uina dilec  
tionis Unde quidam  
sapiens dicit

Non agnoscitur In bo  
nis amicus & non  
abscinditur In malis  
Inimicus Nec pros  
peritas quippe ami  
cum indicat Nec ad  
uersitas Inimicum  
celat

Quia & ille saepe prospere  
 ritatis. nrae reueren  
 tia tegitur. & iste  
 & confidentia aduer  
 sitatis aperitur.  
 Vir igitur iustus infla  
 gellis positus dicat.  
 Qui tollit ab amico suo  
 misericordiam. timo  
 rem dñi derelinquet.  
 Quia nimirum qui & ad  
 uersitate proximum  
 despicit. aperte con  
 uincitur quod hunc.  
 In prosperis non  
 amat. Et cum  
 omps dñs. ideo quosdam  
 percutiat. ut & percus  
 sos erudiat. & non  
 percussis occasione  
 boni operis præbeat.  
 Quisquis percussum  
 despicit. occasionem  
 a se uirtutis repellit.  
 Et tanto se nequius  
 contra auctorem eri  
 git. quanto hunc

nec pium in salute pro  
 pria. nec iustum in alie  
 no uulnere agnoscit.  
 Intuendum uero est.  
 quod beatus Iob sic  
 sua loquitur. ut totius  
 quoque electi populi  
 per eum uita signetur.  
 Quia enim eiusdem  
 populi membrum est.  
 cumque ipse patitur  
 narrat. ecce & iam  
 quæ sustinet ille denun  
 tiat dicens.  
 "FRATRES MEI PRE  
 "TERIERUNT ME Sicut  
 "torrens qui raptim  
 "transit in conuallibus.  
 REPROBATIO MENS  
 Quia sola presentia  
 diligit. plerumque  
 nunc tanto aliena  
 existit auerbere. quan  
 to post & tranea  
 remanet ab hereditate.  
 Et superba iustos despi  
 cit. quos paterna

misericoorditer seueri-  
tas affligit. Sæpe  
uero reprobi. Seandē  
fidem quam uiuimus  
retinent. eandem fidei  
sacramenta percipiunt.  
eiusdem religionis unita-  
te continentur. Sed  
tamen compassionis  
uiscera nesciunt.

Caritatis uim qualnoim  
flagramus & proxi-  
mum non agnoscunt.

Recte ergo & fratres &  
prætereuntes uocantur.  
quia & uno matris  
nobiscum gremio per-  
fidem prodeunt. Sed  
in uno caritatis studio  
erga dñm & proximum  
non figuntur.

Unde apte & iam torren-  
ti qui raptim transit  
In conuallibus compa-  
rantur. Torrens  
namq; & montanis  
ad ima defluit.

& collectus In hiemalibus  
pluuuis æstis solis  
arescit. Qui enim  
terrena diligunt. spem  
supnæ patriæ deserunt.  
quasi & montibus ualles  
pæunt. Quos tamen  
hiemps præsentis uitæ  
multiplicat. Sed æstas  
uenturi iudicii & siccit.

Quia cum sol supernæ  
distinctionis incan-  
duerit. Reprobosum  
lætitia In ariditatem  
uerit. Bene autē  
dicitur. Raptim  
transit In conuallibus.

Torrenti quippe ad  
conuallē raptim  
transire est prauoni-  
mentibus ad ima  
desideria sine obstacu-  
lo ac difficultate discen-  
dere. Omnis namq;  
ascensus In labore est.  
discensus In uoluptate.

Quia per adonsum

58R

gressus ad superiora  
 tenditur per remis  
 sionē uero ad inferio  
 ra declinatur  
**N**omontis enim uertice  
 saxum subuehere mag  
 ni laboris est. Eumq;  
 a summis ad ima  
 dimittere laboris nonē.  
**S**ine mora uidelicet pro  
 ruit. qui magnis cona  
 tibus ad summa puenit.  
**L**ongo studio seges seri  
 tur. sole atq; imbre  
 diutino nutritur.  
 Sed tamen una & subi  
 ta scintilla consumit.  
**C**aulis per aedificia  
 alta proficiunt. sed  
 repentinis casibus  
 terram p̄cunt.  
**R**obusta arbor in aera  
 per tarda incrementa  
 se erigit. sed quid  
 quid diu ad alta pro  
 tulit. semel & simul  
 cadit. Quia igitur

ascensus in labore est.  
 discensus in uoluptate.  
**R**ecte nunc dicitur.  
**F**ratres mei praeterie  
 runt sicut torrens  
 qui raptim transit in  
 conuallibus. Quod  
 tamen sentire & aliter  
 potest. Si enim con  
 ualles ima penarum  
 loca intellegimus. In  
 iusti quiq; sicut torrens  
 raptim ad conualles  
 transeunt. Quia in  
 hac uita quam totis  
 desideriis appetunt  
 diu stare nequaquam  
 possunt. Nam quod  
 dies aetatis accipiunt.  
 quasi tot cotidie  
 gressibus ad finem ten  
 dunt. augeri sibi op  
 tant tempora.  
**S**ed quia concessa sub  
 sistere nequeunt  
 quod ad augmenta  
 uiuendi percipiunt.

offi inuendi spatia  
totidem perdunt

Momenta ergo tempo-  
rum quos secuntur figi-  
unt. quo accipiunt.  
amittunt. Raptim  
itaque ad conualles tran-  
seunt. quum longum  
quidem uoluptatum  
desideria pertrahunt.  
sed ad inferni claustra  
repente deducuntur.

Quia enim hoc etiam  
quod qualibet longe-  
uitate et tensum est.  
si fine clauditur. lon-  
gum non est. Ex fine  
miseri colligunt breue  
fuisse quod amittendo  
tenuerunt. Unde  
bene et psalomonem  
dicitur. Simultis  
annis uixerit homo.  
et in his omnibus laetatus  
factus. meminisse debet  
tenebrosi temporis. et  
dierum multorum.

quicum uenerint. uani-  
tatis arguuntur preterita.

Stulta et enim mens cum  
malum repente inuene-  
rit. quod nequaquam  
preterit. eternitate  
eius tolerando intelle-  
git. quia quod prete-  
rire potuit. uanum fuit.

Sciendum uero est  
quod plerique agere  
recta desiderant.  
Sed sunt nonnulla que  
infirmis eorum mentibus  
et presentia uita contra-  
dicant. Cumque  
ad uersa in infimis  
perpetui moriunt. In su-  
perni iudicii rectitudi-  
nem offendunt.

Unde recte dicitur  
**QUITTAMENT PRUINAE**  
Ilaruit super eos nix.  
Praina quippe inferius  
gelescit. Nix autem  
desuperioribus ruit.  
Et trape nonnulli dum

dilectione  
se eme au  
mar. filio lu  
viciu

temporalia aduersa  
 per-timescunt. <sup>deleto</sup> distric-  
 tionis animi aduersi-  
 nis obiciunt. De quib;  
 bene per psalmista  
 dicitur. Illic trepi-  
 dauerunt timore  
 ubi non erat timor.

Istamque ueritate  
 tam libere defendere  
 appetit. sed tamen  
 in ipso suo appetitu  
 trepidus indignatio-  
 ne potestatis humane  
 per-timescit.

Cumq; inter homi-  
 nem contra uerita-  
 tem pauca eiusdem  
 ueritatis uiam caeli-  
 tus sustinet. Ille pec-  
 catorum suorum  
 conscius ex qua pos-  
 sione indigentibus  
 lam largire desider-  
 rat. sed tamen ne-  
 cessitas rebus eget ipse  
 famulatur miseris.

Cum ex uisus subiecta  
 reseruantos trepidus  
 preparatus. Ab alimen-  
 tis misericorditer  
 animam negat.

Et cum patitur in terra in  
 opia in dicit de terra  
 sibi habundantiam  
 supernae refectio-  
 nis abscidit. Recte ergo  
 dicitur. Qui timent  
 pruinam. Haruit  
 super eos nix.

Quia qui conculeanda  
 ab infimis in dicit  
 ad summis in dicit  
 patiuntur. Sicam  
 transire nolunt quod  
 calcare poterant.  
 Iudicium de supernis  
 excipiunt. quod tolerare  
 nequaquam possunt.

Sed haec agentes mundi  
 gloria temporaliter  
 obtinent. Quid autem  
 tempore uocationis  
 suae facturi sunt.

Cum cuncta simul  
pauidi deserunt. que  
his cum graui timore  
seruauerunt.

Unde & apte subditur.

**Tempore quo fue-**  
runt dissipati peribunt.

Quos enim presen-  
tis uitae sollicitudo  
ordinat. Amissio dissi-  
pat. Et tunc & iam  
& tunc peribunt. qui  
intus dudum aeterna  
neglegendo perierunt.

De quibus recte additur.

**Et ut incaluerint**  
soluentur de loco suo.

Iniquus. et enim  
quisque cum incalue-  
rit. de loco suo soluitur.  
quia iudicio intame-  
distinctionis ad pro-  
prium. Cum iam  
per cognitionem  
pene feruere cepe-  
rit. Ab ea cui dudum  
inheret. carnis suae

delectatione separat.  
Hinc est enim. quod p.  
prophetiam contra  
reprobos dicitur.

Et tamen modo sola  
uexatio intellectum  
dabit. auditui. quia  
uideret. aeterna.  
non intellegunt. Nisi  
cum pro temporalibus  
sua sine emendatio-  
ne peribunt.

Tunc mens aestuat. &  
infructuose peniten-  
tiae se ignibus inflamat.

Quae ad supplicium  
timet. in praesente uita  
& desiderio redit.

Sed de loco suo soluitur.  
quia oblectamenta  
carnis deserens. eas  
duritiam per supplicium  
liquatur. Sed quia  
iniqui omnes. quod  
abstractionis. suae.  
tempore peribuntur  
audiuimus. Ad huc.

aliqua quibus in liber-  
tatis suae spatio impli-  
catur audiamus. sequitur

**I**NUOLUTE SUNT  
SEMITE GRESSUUM EORUM.

**Q**UONIAM QUOD INUOLUTU-  
R. IN SE IPISO REPLICATUR.

**E**T SUNT NONNULLI. QUI  
SELUCENTIBUS VITIIS OB-  
UIARE QUASI TOTA INTEN-  
TIONE DELIBERANT. SED

IN RUENTE TEMPTATIO-  
NIS ARTICULO. IN DELIBERA-  
TIONIS PROPOSITO NON  
PERDURANT. Alius

NAMQUE PRAUO USU SUP-  
BIE INFLATUS. CUM MAG-  
NA ESSE PRAEMIA HUMI-  
LITATIS CONSIDERAT AD

VERSUS SEMETIPSUM RE-  
FRIGIT. & quasi timo-  
rem turgidi fastus  
deponit. exhibere se  
quibus libet contumelias  
humilem promittit.

**S**ED CUM REPENTE HUNC  
UNIUS INIURIA VERBI

pulsauerit. Ad consue-  
tam protinus elationem  
redit. Sicque ad timo-  
rem. Sicut dicitur. Ut

nequaquam quia humi-  
litas bonum concupi-  
uerat recordetur.

**A**LIUS AUARITIA ESTUANS.  
AUGENDIS FACULTATIBUS  
ANHELAT. Ipsi cum pre-  
terite omnia uelociter  
conspicit. uacantem  
per concupiscentias  
mentem figit.

**D**ECERNIT LAM NIL APPE-  
TERE AD EPA TANTUM  
MODO SUB MAGNI  
MODERAMINIS FRENO  
PSSIDERE. Sed cum  
repente fuerint oculis  
oblata que placebant.  
In ambitione protinus  
mens anhelat.  
Semetipsam non capit.  
adipiscendi haec occa-  
sione quaerit.

**E**T OBLITA CONTINENTIAE.

60R

quam secum pepigerat cogitationum se  
 stimulis perdesideria  
 acquisitionis Inquirit,  
 Alius luxoriae tabe  
 polluitur & longa  
 lam consuetudine  
 captus tenetur  
 Quanta autem castita  
 tis sit munditia  
 conspiciat & carne  
 uincitur pedis depre  
 hendit, Restrin  
 gere ergo uoluptatum  
 fluxa deliberat &  
 resultare consuetudi  
 ni quasi totis se uiribus  
 parat, Sed uel  
 oblecta oculis specie  
 uel ad memoriae re  
 ducta cum subita  
 temptatione con  
 cutitur, protinus  
 a pristina prepara  
 tione dissipatur  
 Qui contra hanc  
 clypeum deliberationis

esererat delectationis  
 laculo confossor lacu,  
 Sicq; eum luxoria  
 eneruem superat ac si  
 nulla contra eam in  
 tentionis asma prepa  
 rasse, Alius in  
 flammis accenditur  
 & usq; ad inferendas  
 proximis contume  
 lias effrenatur  
 Cum uero nulla furoris  
 occasio animu pulsat  
 quanta sit mansue  
 tudinis uirtus, quan  
 ta patientiae altitu  
 do considerat, seq;  
 & iam contra contu  
 melias patiente parat,  
 Sed cum parua quam  
 sibi commotionis  
 occasio nascitur, se  
 pente aduocet & con  
 tumelias medullitus  
 Inflammatur  
 Ita ut non solum ad me  
 moria patientia

promissa non sedeat  
sed & sem& ipsa mens.  
& ea quae loquitur con  
uitia non agnoscat.

**C**umq; furore plene  
satis fecerit. quasi  
post exercitium in  
tranquillitate redit.

**E**t tunc se ad silentii  
claustra recolligit  
cum lingue non pati  
entia. sed procacita  
tis suae satis factio  
frenum ponit.

**U**ix igitur seram post  
conuicta inlata se  
cohibet. quia & acur  
su saepe spumantes  
equos non praesiden  
tis dextera. sed cam  
pi terminos cohercet.

**B**ene ergo de reprobis  
dicitur. Inuolunte  
sunt semite gressuū  
eorum. Quia recta  
quidem deliberando  
appetunt. sed ad

consuetudine semper <sup>67R</sup>  
mala replicantur.

**E**t quasi extra se tensi.  
ad sem& ipsos perir  
cuitū redeunt. quibo  
na quidem capiunt.  
sed clamalis numquam  
recedunt. Esse quip  
pe humiles. sed tamē  
sine dispectum.

**E**sse contenti propriis.  
sed sine necessitate.

**E**sse casti. sed sine  
maceratione corporis.

**E**sse patientes. sed  
sine contumeliis uolunt.

**C**umq; ad ipsi uirtutes  
quaerunt. sed laboris  
uirtutē fugiunt.

**Q**uid aliud quam & belli  
certamina in campo  
nesciunt. & trium  
phare in urbibus de  
bello concupiscunt.

**Q**uam uis & hoc quod  
eorum semite inuo  
lute memorantur.

61<sup>v</sup>  
Adhuc Intellegi & aliter  
porro. Sæpe namq;  
nonnulli contra quæ  
dam seuitia uehemen  
ter<sup>le</sup> accingunt. Sed  
quædam subigere neg  
legunt. Cumque  
se contra ista non  
erigunt. & illa contra  
se separant quæ sube  
gerunt. Et alius  
namq; iam carnem  
a luxoria domuit.  
Sed tamen adhuc men  
tem ab auaritia non  
refrenauit. Cumq;  
se in mundo procer  
cenda auaritia reti  
net. cumq; a terrenis  
actibus non recedit  
erumpente occasione  
a sticulo. & iam Inlu  
xoria labitur. quam  
iam subigisse uidebat.  
Alius auaritiæ æstum  
uicit. Sed nequaquam  
uim luxoriae subdidit.

Cumq; ex plende luxo  
rie præquam præpa  
rat. lugo quoq; aua  
ritia quam dudum  
edomauit. cordis  
ceruicem subdidit.  
Alius rebellantem iam  
Inpatientiam strauit.  
Sed inanem gloria.  
nec dormiit. Et cum  
se per hanc mundi  
honoribus inserit.  
confixus causarum  
stimulis. ad Inpatien  
tiam captus redit.  
Cumq; Inanis gloria  
ad defensionem sui  
animum eiegit. &  
illam uictus tolerat  
quam superauit.  
Alius inanem gloriam  
subdidit. Sed tamen  
Inpatientiam necdum  
strauit. Et cum  
multa resistantibus  
per Inpatientiam  
minatur. erubescens

non implere quod loquitur. sub inanis gloriae iugū se uocatur.

**E** hoc uictus per aliud tolerat quod plene se uicisse gaudebat.

**S** i ergo ope uicaria fugituum suum uitia relinēt. & quasi iam admissum sub d<sup>ominu</sup> iure recipiunt. atq;

ad uindictā sibi uicissim tradunt. Peruersis itaq;

Inuolute sunt gressuum semite. quia & si de uicta una nequitia pedem leuant.

Regnante tamen altera hunc in eā & iam quam de uicerant implicant.

**A** liquando uero Inuolutis gressuum semitis in non nulla culpa deuertitur. & alia per aliam p<sup>ro</sup>peratur.

**N** am saepe furtam

negationis fallacia iungitur. & saepe culpa fallaciae per iurii seatu cōmolatur.

**S** aepe quod libet uitium impudenti p<sup>re</sup>sump<sup>ti</sup>one committitur.

& saepe quod omne culpa fit grauius. & iam de commisso uitio superbitur.

**N** amquam uis de uirtute nasci elatio soleat. Nonnumquam tamen

stulta mentis elatio de perpetrata se nequitia exaltat.

**S** ed cum culpe adiungitur culpa. quid aliud quam inuolutis semi

tis. atq; innodatis uinculis prauorum gressus ligantur.

**U** nde bene contra p<sup>ro</sup>uersam mentem sub iudeae speciem peresaiam dicitur.

" Erit cubile draconum.  
 " & pascua strutionum.  
 " & occurrent demonia  
 " onocentauris. & pilo  
 " sur clamauit alter  
 " ad alterum.

Quid namq; per dracones.  
 Nisi malitia. Quid uero  
 strutionum nomine.  
 Nisi hypochrasis desig  
 natur. Strutio  
 quippe speciem uolan  
 di habet. Sed usum  
 uolandi non habet.

Quia & hypochrasis  
 cunctis intuentibus  
 imaginem dese scitatis  
 insinuat. Sed tenere  
 uitam scitatis igno  
 rant. Inperuersa  
 igitur mente draco  
 cubat. & strutio pas  
 citur. quia & latens  
 malitia callide tegitur.  
 & intuentium oculis  
 simulatio bonitatis  
 ante fertur.

Quid uero onocentau  
 rorum nomine.  
 Nisi & lubrici figurantur  
 & elati. Creco quip  
 pe eloquio onas asinus  
 dicitur. & appellatio  
 ne asini luxoria desig  
 natur. Propheta  
 ad testante. quia  
 " Carnes asinorum  
 " carnes eorum.  
 Tauri autem uocabulo.  
 ceruix superbiae de  
 monstratur. Sicut  
 uoce dominica de iude  
 is superbientibus per  
 psalmistam dicitur.  
 " Tauri pingues obrede  
 " runt me. Onocen  
 tauri ergo sunt. qui  
 subiecti luxoriae uitae.  
 Inde ceruicem erigunt  
 unde humiliari debue  
 runt. Qui carnis  
 suae uoluptatibus  
 seruentes. & pulsa  
 longe uerecundia

63R

non solum se amittere  
 sectitudinem non do-  
 lent. Sed adhuc & iam  
 de opere confusionis  
 gaudet. In ecentau-  
 ris autem demonia  
 occurrunt. quia ma-  
 ligni spr. ualde eis ad-  
 uotum deseruiunt. quos  
 de his gaudere  
 conspiciunt. quae flere  
 debuerunt. Ubi apte  
 subiungitur. Et pilo-  
 sus clamauit alter  
 ad alterum.

Quis namque alii pilosi  
 appellatione figuran-  
 tur. Nisi his quos greci  
 panas. latini incobos  
 uocant. Quorum  
 nimirum forma ab  
 humana effigie inci-  
 pitur. Sed bestiale  
 & extremitate terminat.  
 Pilosi ergo nomine  
 cuiuslibet peccati aspe-  
 ritas designatur.

quod & si quando quasi  
 ab optentu rationis inci-  
 pit. semper tamen ad  
 inrationabiles motus  
 tendit. Quasi homo  
 in bestiam desinit. dum  
 culpa per rationis  
 imaginem inchoans  
 usque ad inrationabile  
 effectum trahit.

Nam saepe adendi delec-  
 tatio seruit gulae. &  
 seruire se simulat. In-  
 digentiae naturae.

Cumque uentrem in in-  
 gluuiem extendit  
 membra in luxuriam  
 erigit. Pilosus autem  
 alter ad alterum cla-  
 mat. cum per peccata  
 nequitia. per peccata  
 dam malitiam prouocat.  
 & quasi quadam cogita-  
 tionis uocem commissa  
 lam culpa culpam  
 adhuc quae committa-  
 tur inuitat.

634  
Sæpe namq; ut dixi  
mus gula dicit: si ha  
bundanti corpus ali  
mento non reficis. In  
nullo utili labore sub  
sistis. Cumq; mente  
per desideria carnis  
accenderet. mox quoq;  
luxoria uerba pro  
pria suggestionis  
facit dicens.

Simisceri dicit homines  
corporaliter nolle  
membra ipsa coeundi  
apta usibus non fe  
cisse. Cumq; hæc  
quasi & ratione sug  
gerit. mentem ad  
libidinum effrena  
tionem trahit.

Quæ sæpe depræhensa.  
patrocinium mox  
fallaciæ & negatio  
nis inquirat. seamq;  
se esse non æstimat.  
si mentiendo uitam  
defendat.

Pilosus ergo alter ad  
alterum clamat. Si  
quando aliqua ratio  
cinandi specie per  
uerram mentem culpa  
subsequens. & occa  
sione culpæ præce  
dentis inlaqueat.

Cumq; hanc peccata  
dura atq; aspera de  
primunt. quasi con  
uocati in ea concor  
diter pilosi dominant.

Sicq; fit. ut temper se  
gressuum semite  
dærius inuoluant.  
dum mentem repro  
bam culpam per cul  
pam ligat.

Sed inter hæc sciendū  
est. quod aliquando  
prius oculis cordis  
intellectus obtundi  
tur. & post modū  
captus animus per  
exteriora desideria  
animus uagatur.

Uitæta mens quod uci  
tur nesciat. & carnis  
sue inlecebris sese liben  
ter subdat. Aliquan  
do uero prius desideria  
carnis ebulliunt &  
post longum usum in  
liciti operis oculum  
cordis claudunt.

**N**am sæpe mens recta  
cernit. nō tamen au  
denter contra peruersa  
se erigit. & renitens  
tes uinctur. dum hoc  
ipsum quod agit diu  
dicans. carnis sue delec  
tatione superatur.

**Q**uia enim plerumque  
prius oculos contempla  
tionis amittitur. &  
post carnis huius desi  
deria mundi laboribus  
animus sublugatur.  
estatur samson ab allo  
philis captus. qui post  
quam oculos perdidit  
ad molam deputatus est.

**Q**uia nimirum maligni  
sp̄s. post quam temp  
tationum stimulis  
Intus aciem contempla  
tionis effodiunt.  
foris incircuitū laborū  
mittunt. Rursum  
quia sæpe & erecta  
operatio & terius per  
ditur. & tamen adhuc  
rationis lumen incor  
de reuincitur.

**P**ropheta hieremias in  
sinuat. quia dum  
sedecie captiuitatem  
narrat. ordinem cap  
tiuitatis Internæ denun  
tiat dicens. Et ceci  
dit rex baby-lonis  
filios sedecie In reblata  
In oculis eius. & omnes  
nobiles iuda occidit  
rex baby-lonis. oculos  
quoq; sedecie eruit.

**R**ex quippe baby-lonis  
est. antiquus hostis  
possessor Intime

confusionis. qui prius  
 filius ante intuentis oculo  
 los trucidat. Quia  
 sepe sic bona opera inter  
 ficit. Ut hæc se amittere  
 ipse qui captus est dolens  
 cernat. Nam gemit  
 plerumque animus. & ta  
 men carnis suæ delecta  
 tionibus uictus bona  
 quæ genuit amans perdit.  
 Ea quæ damna patitur  
 considerat. Nec tamen  
 uirtutis brachium contra  
 regem babilonis leuat.  
 Sed dum uidens nequitie  
 perpetratoe percutitur.  
 Ad hoc quandoque peccati  
 usu perducitur. ut ipso quoque  
 rationis lumine priuatur.  
 Unde babilonis rex & tunc  
 prius filius. sed ecclie  
 oculos eruit. Quia ma  
 lignus spir subductis prius  
 bonis operibus. post & in  
 tellegentie lumen tollit.  
 Quod recte sed ecclias

inreblatha patitur.

Reblatha quippe multa hæc  
 interpretatur. Et enim  
 quandoque & lumen ratio  
 nis clauditur. qui prauo  
 usu & iniquitatis suæ  
 multitudo ne grauetur.

Quomodo autem culpa  
 prodeat. uel quibus libet  
 & occasionibus erumpat.

Reproborum tamen  
 semitæ simpli uolutæ  
 sunt. Ut prauis concu  
 piscentiis dediti. aut  
 bona nulla appetant.  
 aut appetentes infirmo  
 desiderio. ad hæc nequa  
 quam mentis liberor  
 gressus tendant.

Recta enim aut non in  
 cipiunt. aut in ipso  
 fracti tenere. ad hæc  
 minime pertingunt.

Unde fit plerumque ut  
 ad amorem suum lassati  
 recedant. seseque ab inten  
 tione animæ incarnis

uoluptatibus sternant  
sola quae transeunt  
cogitent nulla quae  
re<sup>l</sup>abunt Inuacuum  
& peribunt Inuacuum  
quippe ambulat  
quoniam nil secum de fructu  
sui laboris portat

Alius namq; adipiscendis  
honorib; & sudat  
Alius multiplicandis  
facultatib; aestuat  
Alius promerendis  
laudibus anhelat

Sed quia cuncta haec hic  
quisq; moriens deserit  
labores inuacuum p  
dicit quis cum ante  
iudicem nil tulit

Quo contra bene per  
legem dicitur

Non apparebis In conspe  
ctu dñi uacuis Qui enim  
promerendae uite  
mercedem bene agen  
do non prouidit In  
conspectu dñi uacuis

apparati. Hic de iustis  
p psalmistam dicitur  
" Uenientes autem uenient  
" cum exultatione por  
" tantes manipulos suos.  
Ad examen quippe iudicii  
portantes manipulos  
ueniunt qui in semetip  
sos recta opera quibus  
uitam mereantur  
ostendunt. Hinc de  
uno quoq; electo psal  
mista iterum dicit

" Qui non accipit In uano  
" animam suam  
In uanam quippe ani  
mam suam accipit  
qui sola praesentia  
cogitans quae se sequan  
tur In perpetuum non  
ad tendit. In uano  
animam suam accipit  
qui eius uitam negle  
gens ei cura carnis  
ante ponit

Sed animam suam In uano  
cum non accipiunt

† cum p maneat curat. Unde & cepte subdit; am bu

65<sup>v</sup>  
quia intentione conti-  
nua ad eius utilitatem  
referunt. quidquid  
corporaliter operan-  
tur. Quatenus & tran-  
seunte opere operis  
causa non transeat  
quæuitæ præmia post  
uitam parat. Sed hæc  
curare reprobi negle-  
gunt. quia profecto  
ambulantes Inuacui  
uitam sequentes fugi-  
unt. Inuenientes per-  
dunt. Melius uero  
aprauorum Imitatio-  
ne conpescimus. Si  
eorum damna & fine  
pensamus. Unde bene  
& iam cum exortatio-  
ne sub iungitur.

” **C**ONSIDERATE SEMI-  
” tar theman. tanera  
” saba. & expectate paulisp.  
The man quippe  
auster. Saba autem  
re te Interpretatur.

Quid hic per austrum  
quia flat a teporibus  
membra dissoluit.  
Nisi fluxa uiuendi  
remissio. Quid per  
se te. Nisi actionis  
obligatio demonstratur.  
Qui enim dissoluta men-  
te. ea que terrena  
sunt appetunt. negres-  
sum liberant ad impro-  
deant. ipsi se suis In-  
ordinatis conatibus  
ligant. Cumque flu-  
xis cogitationis suæ  
actibus implicantur.  
quasi remansurus In-  
sæis maculis pedes  
ponunt. Ut enim  
paulo superius quosdam  
ad deuictas iam culpas  
retrahi. per aperta  
quædam & non deuicta  
uita diximus. Ita  
nonnulli ad ea que  
reliqui erunt redeunt.  
per quædam que uel

honestatis nomine  
 uel laudis honore pal  
 liantur. Nam sunt  
 plerique qui iam aliena  
 non appetunt atque  
 ab huius mundi lurgis  
 Incoactam quicquid amore  
 di uidentur. erudiri  
 sacris eloquiis sitiunt.  
 uacare supnis contem  
 plationib: concupis  
 cunt. ne tamen per  
 fecta animi libertate  
 curam rerum familia  
 rum deserunt.  
 Cui sepe dum licite ser  
 uiunt. & iam in inlici  
 tis huius mundi lurgis  
 Inplicantur. Cumq;  
 terrenas res studiose  
 tenere desiderant.  
 cordis requiem deserunt  
 quam querebant.  
 Et cum substantia fugi  
 ens continua prou  
 sione protegatur. con  
 ceptus In animo diuine

sermo scientiae dissipat.  
 Quia iuxta ueritatis sen  
 tentiam obortum semen  
 spinæ opprimunt.  
 cum uerbum di amemo  
 ria In portane terre  
 narum rerum sollici  
 tudines & pellunt.  
 Dissolutis itaq; gressib:  
 In rete ambulat.  
 quia cum perfecte mundum  
 non deserunt. semet  
 ipsos gradiendo obli  
 gant ne gradiantur.  
 Et sunt pleriq; qui non  
 solum aliena non ap  
 petunt. uerum & iam  
 cuncta quæ posside  
 rint In mundo dere  
 linqunt. Semet ipsos  
 despiciunt. nullam  
 presentis uitæ gloria  
 requirunt. Ab huius  
 mundi se actionibus  
 separant. & pæneste  
 quid quid prosperita  
 tis admiserant calcant.

66<sup>v</sup>  
**S**ed tamen adhuc uinculo  
carnalis cognationis  
obligati. dum amore  
propinquitatis In discrete  
deseruiunt. Ad ea saepe  
per effectum cognatio  
nū redeunt. quæ lam  
& cum proprio dispectu  
subigerunt. Cumq;  
plus quam necesse est  
carnis propinquos dili  
gunt. Retracti & terius  
a cordis parente diuidunt.  
**N**am saepe quosdam uidemus  
quantum ad proprium  
studium & spectat. lam  
presentis uite deside  
ria non habere. Sicut  
Mundum & opere & pro  
fessione reliquisse. Sed  
tamen pro Inordinatis  
affectibus propinquorum  
prætoriam Inrumpere.  
**T**errenarum rerum iur  
gis uacare libertatem  
intime quæis relinquere.  
& mundi in se studia

lam dudum destructa  
separare. Quotaque  
isti. Nisi in rete ambulanti  
quos a presenti sæculo  
Incoata lam uitæ perfec  
tio soluerat. Sed in ordi  
natis amor terrene  
cognitionis ligat.

**Q**ui enim districto studio  
& non dissolutis gressibus  
æternæ sponsonis præ  
mium sequuntur. sicut  
sem& ipsos pro diuino  
amore despiciunt.

**S**ic cuncta quibus se senti  
unt præpedire post  
ponunt. & cum pro dō  
necesse est. ut quibus  
ualent cunctis inserui  
ant. pro dō priuata obse  
quia & iam propinquis  
negant. Hinc est enim  
quod quidam cum diceret.

„ Per mitte mihi prius ire  
„ & sepelire patrem meum.  
**U**eritatis oise proctinus  
audiuit. Sine ut mostui

sepeliant mortuos suos.  
Tu autem uade adnun-  
tia regnum dñi.

**J**ua in re notandum est.  
quia electus discipulus.  
dum a parentis sepul-  
tura conpescitur.  
hoc deuotum quemq;  
& habere patri mortuo  
& affectu carnali prop-  
ter dñm non licet. quod  
propter dñm & ceteris  
debet. Hinc rursus  
ueritas dicit.

**S**iquis uenit ad me & non  
odit patrem suum &  
matrem & uxorem  
& filios & fratres &  
sorores. Adhuc autē  
& animam suam non  
potest meus discipulus  
esse. Quo in loco ui-  
de licet. Quodum propin-  
quorum odium. & ani-  
mæ quoq; p̄re odium  
sub inferat. Patenter  
ostenditur. quia sic

propinquos. sicut nos  
in ipsos odio habere  
præcipimur. Ut hos  
ad æterna rapientes.  
eorumq; carnalem  
gratiam cum præpedit  
post ponentes.

**D**iscamus temperata eos  
discretionis arte. & con-  
uenienter diligere.  
& salubriter odio habere.

**Q**uatenus sic sciatis per  
amorem odium sur-  
gere. Ut ualeamus eos  
uenerius potius amare.  
**H**inc rursus per moy-  
sem dicitur. Qui dixit  
patri suo & matri suæ  
nescio uos. & fratrib;  
suis ignoro illos. & nes-  
cierunt filios suos.  
hii custodierunt eloquiū  
tuum. & pactum tuū  
seruauerunt.

**I**lle enim scire dñm fami-  
liarius appetit. qui pre-  
amore pietatis nescire.

67<sup>v</sup>  
desiderat quos carnali-  
ter sciuit. Graui &  
enim damno scientia  
diuina minuatur. si  
cum carnis nocturno patet.

Extra cognatos ergo  
quisque ac proximos  
debet fieri. si uult pa-  
renti omnium uerius  
lingi. Quatenus eos de-  
quos propter omni utili-  
ter negligit. tanto  
solidius diligat. quanto  
in eis affectum sobole  
copule carnalis ignorat.

Debemus quidem & tem-  
poraliter his quibus  
uicinius lungimus  
plus ceteris prodesse.  
Quia & flamma ad mo-  
tis rebus incendium  
portat. Sed hoc ipsum  
prius ubi nascitur incendit.

Debemus copulam terrene  
cognationis agnoscere.  
Sed tamen hanc cum  
cursum mentis prepedit

ignorare. Quatenus  
fidelis animus in diuino  
studio accensus. nec ea  
quae sibi sunt in infimis  
coniuncta dispiciat.  
& haec apud semetipsum  
recte ordinans sum-  
morum amore trans-  
cendant. Sollert  
ergo cura. Sprouiden-  
dum est. Nec carnis gra-  
tia subrepat. atque a recto  
tenere cordis gressu  
deflectat. Ne uim  
superni amoris impechat  
& surgente mentem  
super inposito pondere  
deorsum premat.

Sic & enim quisque pro  
pinquorum debet neces-  
sitatibus compatij. ut  
tamen per compassionem  
non sinat uim suae  
intentionis impedire.

Ut affectus quidem men-  
tis uiscera repleat.  
Sed tamen ab spiritali

proposito non auertat,  
 Neque enim sancti uiri ad in-  
 plenam necessaria pro-  
 pinquos carnis non di-  
 ligunt. Sed amorem  
 spiritualium ipsam in se-  
 dilectionem uincunt.

Quatenus sic eam discre-  
 tionis moderamine  
 temperent. Ut per  
 hanc in paruo satam  
 ac minimo a recto tene-  
 re declinent.

Quos bene nobis per  
 significationem uacce  
 innuunt. que sub  
 arcam ad montana  
 tendentes affectu si-  
 mul & rigido sensu  
 gradiuntur. Sicut  
 scriptum est.

Collentes duas uaccas  
 que lactabant uitulos  
 iunxerunt ad plastrum.  
 uitulosque earum clau-  
 serunt domi. & posue-  
 runt arcam dei super

plastrum. Et paulo  
 post. Ibant indiecti  
 uacce per uiam que du-  
 cit bethsamis. & tanese  
 uno gradiebantur.  
 pergentes & mugientes  
 & non declinantes neque  
 ad dexteram neque ad si-  
 nistram. Ecce enim  
 reclusis domi uitulis  
 uacce que sub arca  
 domini plastrum religant  
 gemunt & pergunt.

Quant ab intamis mugiant  
 & tamen ab tanese  
 non demutant gressus.

Amosem quidem per con-  
 passionem sentiunt.  
 Sed colla posterior non  
 deflectunt.

Sic necesse est ut incedere  
 debeant. qui aere  
 legis iugam subpositi-  
 lam per internam senten-  
 tiam domini arcam portant.

Quatenus per hoc quod  
 propinquorum necessitatibus

68<sup>v</sup>  
condolent. Accepto recti-  
tudinis itinere non de-  
clinant. Bethramis  
quippe domus solis dicitur.  
Nunc ergo superposita  
bethramis pergere  
est. Cum superna scien-  
tia a paterna lucis  
habita culum propin-  
quas. Sed tunc uere  
bethramis tendimus.  
Cum uiam rectam  
gradientis ad uicinas  
erroris latera non  
pro affectu pignorum  
declinamus.

Quosum nimirum gratia  
mentem nostram tenere  
debet. Sed reflectere non  
debet. Nec haec eadem  
mens aut si affectum  
non tangitur durasit.  
Aut plus tacta si inflecti-  
tur remissa. In ueri-  
libet beatum Iob. In quo  
diuini timoris iugum  
colla cordis attriuerat.

sub quantis discretionis  
moderamine diuinae  
sententiae astra portat.

Amisissis namque uitalis  
mugit. quia audita  
morte filiorum interra  
tonso capite corrui.

Sed recto tamen itinere  
mugiens gradatur. quia  
os eius ingemitu ad di-  
laudes aperitur. Cum  
protinus dicitur.

” Dñs dedit dñs abstulit.  
” Sicut dñs placuit ita  
” factum est. Sic nomen  
” dñi benedictum.

Sed in discretis mentes  
hanc uiuendi regulam  
nesciunt. & quo uias di-  
dissolute apponunt. eo  
ad mundi latera stulte  
replicantur.

Recte igitur ser uir. post  
themam semitas. saba-  
lainera memorat.

Quia quos auster reprobi  
temporis soluerit. hos

nimirum se te Inplica  
 tionis tenet. Bene aut  
 prauorum facta de  
 scribens. considerare  
 haec admonet. quia per  
 uersa agendo diligimus.  
 sed haec uisa In alius diu  
 dicamus. Et quae In  
 nobis minus diu dicanda  
 credimus. quam sint  
 turpia In aliorum actio  
 nem cognoscimus.  
 Sicque fit ut ad se in ipsa  
 mens redeat. & agere  
 quod reprehendit eru  
 berat. Quasi enim  
 abspeculo faeda facies  
 displicet. cum mens  
 auita simili in se ipsa  
 quod auersatur uideat.  
 It ergo. Considerate  
 semitas theman. Itine  
 ra saba. & expectate  
 paulisper. Ac si apte  
 diceret. Damna  
 alieni temporis ad tenoi  
 te. & tunc spem de

aeternis firmiter sumitis.  
 Si recto cordis oculo  
 quod malis displice  
 at uideat. Bene autem  
 dicitur. Expectate  
 paulisper. Saepe enim  
 dum praesentis uitae  
 breuitas quasi diu perse  
 ueratura diligitur. ab  
 aeterna spe animus fran  
 gitur. & delectatur <sup>in nib.</sup> praesentibus  
 desperationis  
 suae caligine reuerberat.  
 Cumque longum putat  
 quod ad uiuendum sibi  
 spatium restat. Repen  
 te uitam deserens. aeter  
 na Inuenit. quae uitae  
 lam nequeat.  
 Hinc est enim quod per  
 quendam sapientem dicit.  
 Uae his qui perdidit  
 sustentiam. Sustinen  
 tiam uidelicet perdidit.  
 qui dum diu se In morate  
 uisibilibus aestimant.  
 spem Inuisibilium

deselinquunt. Cumq;  
 mens in presentibus  
 figitur uita terminat.  
 Et repente ad supplicia  
 inprovisa perueniunt  
 quae deceptis suis prae  
 sumptionib; aut num  
 quam se contingere  
 aut tarde crediderunt.  
 Hinc ueritas dicit  
 " Vigilate itaq; quia nesci  
 " tis diem neque horam.  
 Hinc rursus scriptum est  
 " Ois dñi sicut fur in nocte  
 " ita ueniet. Quia enim  
 aorapienda animam  
 propinquans minime  
 conspicitur. furi in noc  
 te comparatur.  
 Tanto igitur debet quasi  
 semper ueniens in oculis  
 quantum a nobis non  
 ualere uentura praescire.  
 Unde & sci uiri quia breui  
 tatem uitae in desinenter  
 aspiciunt quasi cotta  
 die morientes uiuunt.

Et tanto se solidius man  
 suris preparant. quan  
 to & nulla esse transito  
 ria semper & sine pensat.  
 Hinc quippe psalmista  
 ueloci cursu figere uita  
 peccatoris aspiciens ait.  
 " Pusillum adhuc & non erit  
 " peccator. Hinc iteru  
 " dicit. Homo sicut  
 " faenum dies eius.  
 Hinc esaias ait. Omnis  
 " caro faenum. & gloria  
 " eius sicut flor faeni.  
 Hinc mentes praesumen  
 tum iacobus correxit  
 " dicens. Quae est uita  
 " ura. uapor est a modi  
 " cum parens. Recte  
 " ergo dicitur. Expec  
 " tate paulisper.  
 Quia & inmensum est.  
 quod sine terminam  
 sequitur. & parum  
 est quicquid finitur.  
 Longum quippe nobis  
 uideri non debet.

FOR

quod cursus sui tempo  
ris tendit. Ut non sit  
quod dudum per mo  
menta ducitur. ipsa hoc  
momenta sua que  
differunt impellunt <sup>implent.</sup>

Atq; unde tenentur cerni  
tur. inde agitur. ne  
teneatur. Bene autem  
beatus iob. post quam  
breuitate presentis  
uite dispiciens intulit  
contra iniquos

Protinus in uoce omniu <sup>electoꝝ</sup>  
surgit. adiungens

Confusi sunt quia speravi.

Cum bonis mala reprobis  
ingerunt. si hos abspe  
ritima labe factari  
conspiciunt. effectui  
deceptionis hilarescunt.

Lucrum namq; maxi  
mum erroris sui pro  
pagatione deputant <sup>partione</sup>  
quia habere se ad per  
ditionem socios & cub  
tant. Cum uero

bonorum spes interius  
figitur. & nequaqua  
malis exterioribus ad  
lma reclinatur.

Pravorum mentem oc  
cupat confusio. quia  
dum peruenire ad ef  
fectorum intima.  
nequeunt. incassum se  
existere crudeler eru  
bercunt. Sic igitur  
uir dicat. & uoce sua  
dicat. & uniuersalis  
ecclesie. Afflicte  
gementisq; constantia.  
que inter aduersa  
reproborum supernae  
retributionis gaudium.  
sine ullo mentis defec  
tu desiderat. atque  
ad uitam moriendo per  
durat. Confusi sunt  
quia speravi. Ac si  
aperite dicat. & in uoce

Quia duris persecutioni  
bus reprobi uim mei  
rigoris non emolliant.

70<sup>v</sup>  
erubescerent proculdubio  
laborem suae crudelitatis  
perdunt

Unde & mox uenturae  
retributionis bona quasi  
iam praesentia conspiciunt  
& qui reatus in iudicio  
reprobis maneat

ad tendit subdens  
" **VENERUNT QUOQUE**  
" usque ad me & pudore  
" cooperati sunt

Usque ad sciam quippe  
ecclesiam in diem iudicii  
reprobi ueniunt quia usque  
ad eius tunc conspiciendam  
gloriam perducuntur. Ut ad  
maiora reatus sui supplicia  
repulsi uideant quod perdid-  
erunt

Tunc uero iniquos pudor  
cooperat cum eos in conspectu  
iudicis testis conscientia  
addicit

Tunc iudex exterius cernitur  
sed accusator

interius toleratur

Tunc omnis ante oculos  
culpa reducitur & mens  
super gehenne incendia  
suo grauius igne cruciatur.  
De quibus recte per prophetam  
dicitur

" Domine exaltetur manus tua

" ut non uideant. Uideant  
" & confundantur

Intellectum quippe repro-  
borum nunc merita  
obscurant. Sed tunc

cognitio reatus inlu-  
minat. Ut & modo  
sequenda non uideant

& tunc ea postquam  
amiserint cernant

Nunc quippe aeterna  
intelligere negligunt  
uel appetere intellecta  
contemnant

Sed tunc ea intelligentes  
proculdubio desideran-  
tesque conspiciunt. cum  
desiderata adsequi  
nequaquam possunt

Quae & iam beati iob uerba  
amicis eius sp̄aliter  
congruunt. quid uis  
obiurgationibus sc̄i uiri  
animum labe factare  
conabuntur. Nisi enim.  
Confusi sunt quia spe  
raui. Ac si aperte  
diceret. Dum me  
stultis increpationibus  
ad desperationē flectere  
nequeunt. ipsi temeri  
tatis suae insaniam  
confunduntur.

Venerunt quoque usque  
ad me & pudore coopti  
sunt. Ac si dicat.

Uidentis corporis uul  
nera. sed mentis  
constantiam nescientes.

Dum me de iniustitia  
increpare ausi sunt.  
usque ad me necdum  
uenerunt. Sed dura  
me inuentione pulsan  
tur. dum stare animū  
inter aduersa deprae